CAPVT IIII.

CVm verò quatuor sint gubernationes populares optima est illa, quam primo gradu posimus, ut superioribus libtis dictum est, eadem quoque antiquissima omnium. Dico autem primā secundum distinctionem populorum. nam optimus populus est ille, qui ex agricolis constat, itaque & popularis status effici datur, ubi multitudo ab agricultura viuit, vel paucio: negotiosa quidem, quia nō dum multum habet. Ex quo fit, ut raro concionem agitet, cum enim laborandum sit illis circa necessaria ad viētū, operibus distinentur suis, & aliena non appetunt: dulciusque illis est opus facere quam in republika versari, nisi magna in gubernando sint emolumēta suscepturi. plerique enim magis lucrum appetunt, quam honorem. Signū huius est, quod tyrannides antiqui quietus pertulerunt, & nunc paucorum potentiam perferunt, modò suam rem agere illis permittatur, neque eripiantur quae habent, citò nanque alij eorum diuites efficiuntur, alij egere desistunt. Præterea, quæ cupidio honorum eis inest, facile adimpletur per potestatem, quam in concionibus habent creandi magistratus, & corrigendi delicta. Nam in quibusdam ciuitatibus, et si non eligit populus magistratus, sed quidam per partes deputati ex omnibus, ut apud Mantineam, tamen satis esse putant, quod consulendi, deliberaendique habent potestatem. Ac putadum est hanc esse tanquam formam aliquam popularis gubernationis, ut fuit quandoque apud Mantineam. Quapropter utile est prius diētæ populari gubernationi, & ita consuetudo fuit, eligere quidem magistratus, & corrigerē, & iudicare omnes. Magistratus autem maximos gerit per eos qui electi sint, & à censibus maioribus maiores, vel à censibus nullum, sed per eos qui possunt.